QUAESTIONES CURTIANAE.

SCRIPSIT

HENRICUS EDUARDUS FOSS,
GYMNASII ALTENBURGENSIS DIRECTOR.

ALTENBURGI,

EX TYPOGRAPHEO AULICO.

MDCCCLII.

QUESTIONS ET REPONSES

RECHERCHES SUR LA
MÉTAPHYSIQUE

PAR M. L. J. B.

PAR M. L. J. B.

PAR M. L. J. B.

In praefatione, quam Teubnerianae Curtii editioni a me curatae praemisi, de iis quidem disserui locis, quibus vel mea vel aliorum usus coniectura scriptoris verba videbar mihi emendasse, sed, quoniam brevitate opus erat, paucissimis pleraque debebam absolvere, neque omnem rationem criticam, quam secutus eram, accurate poteram exponere. Itaque oblata hac mihi occasione vel potius praerepta a me, — quippe scribendi hoc munus, nisi Apelius, collega doctissimus mihiq̄ amicissimus, qua est humanitate, mihi concessisset, proximo demum anno ad me venturum erat, — quod tunc propter spatii mihi concessi angustias facere non licebat, iam perficere conabor. Accuratius igitur, quam adhuc fieri potuit, rationem criticam, qua in edendo opere Curtiano usus sum, illustrabo ac defendam, ita quidem, ut non tam locorum iam in praefatione a me tractatorum habeam rationem, quam eorum, in quibus praeterea vel a Zumptii vel ab aliorum editionibus discessi. Sed ut firmo defensione mea superstruatur fundamento, antequam ad singula dicta, quae tractaturus sum, accedo, de codicum Curtianorum indole ac natura paulo copiosius videtur esse disputandum. Et dixi quidem de hac re in epistola mea ad Julium Mützellium data: at illo tempore nova Zumptii editio nondum prodierat, nequedum certam codicum Florentinorum habebamus notitiam. Itaque nunc, quamquam sententia mea olim proposita haudquaquam mutata est, multo tamen eam accuratius subtiliusque possum confirmare.

Codicum, quibus Curtii opus continetur, et fuit olim et est etiamnum magnus profecto numerus: sed quindecim tantum ex illo numero tam diligenter collati sunt, ut prorsus certum de iis facere possimus iudicium. Sunt autem illi Snakenburgii codices tres, Leidensis, Vossianus primus et secundus, Gruteri unus, Palatinus primus, Zumptii undecim, Bernensis A et B, Florentini novem, quos litteris ABCDEFGHI Zumptius insignivit. Florentinus enim Heinsii, quem dudum novimus, idem est atque Florentinus A in Zumptii usum collatus: Danielis autem codex is est, quem Zumptius Bernensem A nominavit: eundem Freinshemius quidem et Zumptius Bongarsianum secundum esse opinantur, sed falsam hanc esse opinionem Mützellius praef. p. XII. sqq. demonstravit. Quindecim illorum codicum et Zumptius in editione sua habuit et ego nunc praecipue habeo rationem: reliquos commemorabo, quoties res poscet.

Sententia dudum a Scaligero proposita, omnes Curtii codices, quos quidem novimus, ex uno profectos esse libro veteri, admodum male et magno compendio scripto, nunc iam, opinor, ab omnibus, qui vel paululum eorum rationem perspectam habent, comprobatur. Neque tamen eadem omnium est ratio, sed valde illi inter se diversi sunt. Tres autem eorum discerni possunt classes,

quarum prima codices Leidensem, Vossianum 1, Bernensem A, Florentinos A et B, secunda Florentinos DFGI et Palatinum 1, tertia denique Florentinos E et H, Bernensem B, Vossianum 2 complectitur. Et primae quidem classis codices Zumptius optimos vel integerrimos, secundae deteriores, tertiae denique deterrimos solet appellare: Florentinum C inter optimos et deterrimos fluctuare dicit: ego ad tertiam eum classem adscribo. Sed quamvis concedam, Zumptium non male in tres classes divisisse codices, iusto tamen plus primae classi tribuit laudis nimisque prae illa reliquas duas, praesertim secundam, contemnit. Antiquiores sane illi sunt, fateor: at hac una de causa non licet tamen recentiores spernere ac repudiare, quasi vel prorsus exiguo sint pretio. Investiganda praeter aetatem codicum ratio est: neque enim recentiores semper prorsus abiecti et corrupti, neque antiqui semper egregii vitiisque liberi sunt. Consentiant hodie omnes, codicem illum antiquum, ex quo nostri libri manu scripti profecti sint, mutilum et prave scriptum difficilemque lectu fuisse: itaque non poterat fieri, quin librarii imperiti litterarumque rudes in describendo foedissima committerent vitia. Haec vitia quis miretur non modo propagata in alios codices serius scriptos, sed etiam novis turpioribusque interdum aucta esse? Etenim recentiores librarii minus fortasse imperiti, quam propter menda in codicibus, quos describebant, reperta scriptoris verba intelligere non possent, interpretari ea conabantur: in qua interpretatione quum errabant, nova orta sunt menda, prioribus haud minus gravia. Neque tamen idcirco statuere licet, consulto codices recentiores depravatos et correctos esse. At haec Zumptii opinio est. Is enim in prioris editionis praefatione dicit, fuisse Italum quandam doctum ex prioris parte saeculi XV primum interpolationis auctorem. Itaque, quum negare nequeat, in deterioribus, quos vocat, codicibus unis veram haud raro inveniri scripturam, aut verbum plane necessarium, quod in integerrimis exciderit, recte in illis adiectum esse, haec omnia quidem fatetur bona et commoda atque adeo sine dubitatione recipienda esse, sed deberi ea Italo illi docto, qui Curtium constanter correxerit et additamentis auxerit. Nae ille magno corrector fuit ingenio, et dolendum est quam maxime, temporum iniuria memoriam tam docti tamque ingeniosi hominis penitus perisse: omnes sine dubio philologi, qui nunc vivunt, libenter ei concederent palmam. Mea longe alia mens est. Arbitror enim equidem, ut statim libere dicam, quae sentio, ex uno illo libro vetustissimo, quem fontem omnium codicum statuimus esse, alia exempla descripta esse mendis lacunisque repleta, alia paulo pleniora atque integriora: ex illis primam codicum nostrorum classem, ex his secundam esse profectam. Ita, quae alioqui mirationem moveant, facile explicari possunt omnia. Etenim secundae classis codices, quamquam pleniores atque in multis integriores sunt, quam optimi, tamen, quia nonnullis saeculis recentiores sunt, aliis inquinati sunt vitiis, quibus antiquiores carent. Quos si quis idcirco meliores vel optimos appellare vult, non repugno, modo ne ita deteriores respuat, ut illorum bona omnia correctoribus deberi dicat. Deterrimos autem, quos Zumptius vocat, ex utroque codicum genere compositos atque conflatos esse censeo: quum vero satis recentes illi sint, plurimis laborant vitiis et lacunis, quae in ceteris non inveniuntur.

Sed iam accedamus ad id, quod primum nobis propositum est, ut ostendamus, nec tantam optimis codicibus auctoritatem esse attribuendam, quantam attribuit iis Zumptius et qui eum secuti sunt viri docti, neque adeo spernendas esse lectiones atque additamenta codicum deteriorum, ut ea sola de causa, quod in optimis non inveniuntur, repudientur ac pro nihilo putentur. Utar autem in demonstrando eo, quod proposui mihi, non verbis, sed rebus. Exempla enim collecta et in unum data conspectum apponam atque ita docebo, verum esse, quod dixi. Nam quamvis saepe clames atque inculces, lacunosos corruptosque esse optimos codices, deteriores vero non adeo malos, imo vero saepe egregias exhibere lectiones et additamenta habere plane necessaria, nisi ita omnia apponas, ut cerni oculis monstrarique et numerari digitis possint, licet plurimis de sententiae tuae veritate persuadeas, erunt tamen, qui de docto illo Italio opinionem, quam semel animis imbiberunt, eripi sibi non patiantur.

Codices omnes Curtianos lacunosos esse quamquam nunc quidem, ut opinor, omnes consentiant, adscribam tamen, quo manifestius appareat, quantum sit lacunarum vel in optimis numerus, in unum collectos locos eos, quibus verba singula vel plura exciderunt. Facile autem patebit, hanc collectionem multo esse locupletiolem, quam poterat esse ea, quam in epistola ad Mützelium p. 4 sqq. exhibui. Exciderunt igitur in codicibus omnibus haec fere: III, 2 (4), 6. equites] post gentes, a me additum. — III, 3 (6), 5. laeta] ante augurabantur, a me additum. — III, 4 (9), 1. in] ante regionem, a me additum. — III, 4 (11), 11. in] ante subeuntes. — III, 8 (21), 17. in] ante maritimas. — III, 8 (22), 25. incesserat] post formido. — III, 11 (26), 4. se] ante tuebantur. — III, 11 (27), 15. obiecti et] post laminarum, a me add. — III, 12 (32), 24. imperio] post dignus es, a me add. — III, 13 (33), 1. ante atque. Lacuna expleri non potest. — III, 13 (33), 3. cui traderet] post exigua. — III, 13 (34), 7. frigus] ante tolerare. — III, 13 (35), 13. et] ante filius. — III, 13 (35), 15. quoque] post Lacedaemonios. — IV, 1 (1), 3. omnis exercitus] post quattuor milia. Sic a me lacuna expleta est. — IV, 1 (3), 16. e] ante Sidoniis. — IV, 3 (13), 11. classem] post navium. — IV, 6 (28), 26. post telis lacuna maior est. — IV, 7 (29), 4. ad] ante Cercasoron, a me additum. Etiam Cercasoron a me inventum coniectura est: in codicibus Oron scriptum reperitur. — IV, 7 (32), 29. pensanti] post oraculi, a me add. — IV, 13 (48), 15. et] ante Victoriam. — IV, 13 (50), 28. positi] post Lyncestaeque sunt, a me add. — IV, 15 (56), 2. a] ante latere. — V, 1 (4), 25. in] ante latitudinem. — V, 1 (5), 34. pedes] ante lati. — V, 2 (7), 6. tradita] post maioribus. — V, 3 (10), 3. et] ante Graecorum. — mille] post Thracum. — V, 3 (10), 9. post simul admonens, iam lacuna maior est. — ubi] post milites. — V, 4 (14), 16. et] ante persequentium, a me additum. — V, 9 (27), 10. quasi] ante deprecarentur, a me add. — V, 11 (31), 7. ore] post interpretis, a me add. — V, 11 (31), 10. equidem aeterna constitutione crediderim] ante nexuque. — V, 13 (36), 11. qui nihil] ante praecaveret. — V, 13 (38), 25. post hominis lacuna maior est. — VI, 1 (1), 1. Deest initium libri sexti. — VI, 1 (1), 2. et] post victores. — VI, 6 (22), 24. adiri] post rupes. — VI, 6 (24), 36. pervenit] post Drangas. — VI, 9 (34), 21. Id] ante si. — VII, 3 (11), 2. post peditum. —